
Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

   Servizio Proponente :  Servizio Mobilità

REGISTRO ORDINANZE N.  426 DEL  27/11/2017

ORDINANZA

OGGETTO: Deroga al pagamento del parcheggio per le donne in gravidanza e per i neogenitori.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MOBILITA

Dato atto  della volontà di  questa Amministrazione Comunale di  garantire alle donne in 
stato di gravidanza e ai neo genitori alcune agevolazioni circa le modalità di sosta, mediante il 
rilascio  di  un  permesso  di  sosta  (Contrassegno  Identificativo  Temporaneo)  che  potrà  essere 
richiesto presso gli sportelli polifunzionali;

Rilevato  che,  per le categorie di  automobil ist i  cost itui te dalle donne in stato 
di  gravidanza o genitori con prole neonatale, l’utilizzo dell’autovettura costituisce una necessità di 
spostamento e che la prolungata ricerca di un parcheggio e le attività connesse alle manovre di 
posteggio, soprattutto nel periodo terminale della gravidanza o nei primi mesi di vita del nascituro, 
possano rappresentare un serio problema; 

Valutato  di  adottare  una  forma di  agevolazione  della  sosta  per  le  donne residenti  nel 
comune di Valsamoggia in stato di gravidanza o genitori con prole neonatale, in possesso della 
patente di  guida di  cat. B (o superiore)  ed in corso di  validità,  attraverso il  rilascio di  un titolo 
autorizzatorio temporaneo, affinché la ricerca della sosta e le conseguenti manovre di parcheggio 
non costituiscano aggravio alle difficoltà di mobilità quotidiane;

Ritenuto  che  al  raggiungimento  del  predetto  obiettivo  possa  contribuire  l’esonero  dal 
pagamento della sosta ove previsto, e senza limite di tempo nei parcheggi con “disco orario”, per 
le donne residenti nel comune di Valsamoggia in stato di gravidanza certificata o per genitori con 
prole neonatale;

Valutato  che al fine di garantire un’equa applicazione dell’agevolazione sopra descritta il 
Contrassegno  Identificativo  Temporaneo  possa  essere  richiesto  a  partire  dal  terzo  mese  di 
gravidanza e abbia validità fino alla data di compimento di un anno d'età del bambino; 

Visti:

- gli  artt.  5 e 7 del  D.Lgs.  30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive 
modificazioni e integrazioni;

- il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

- il D.M. 10 luglio 2002;

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- il decreto del Sindaco del Comune di Valsamoggia, prot. n. 16.497 del 31/3/2017 con il quale il  
sottoscritto  è  stato  nominato  responsabile  Responsabile  dell'Area  Qualità  Programmazione 
Territoriale, Servizio Lavori Pubblici, Mobilità, con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, fino al 31/12/2017;

O R D I N A

nei parcheggi posti in tutto il territorio comunale:

1. è consentita la sosta gratuita in quelli a pagamento, e senza limite di tempo in quelli organizzati 
con  “disco  orario”,  per  tutte  le  donne  residenti  nel  comune  di  Valsamoggia  in  stato  di 
gravidanza, a partire dal 3° mese di gravidanza;

2. alla medesima agevolazione hanno diritto tutti i genitori con prole neonatale a bordo, fino al 
compimento di un anno di età del bambino;

3. per poter usufruire delle agevolazioni di cui sopra gli interessati dovranno richiedere, presso gli 
sportelli  polifunzionali  del  comune, il  rilascio di  un Contrassegno Identificativo Temporaneo, 
presentando copia della  patente e autocertificazione di  nascita del  bambino oppure,  prima 
della nascita, certificato medico che attesti la gravidanza e la data presunta di nascita;

4. prima della nascita il contrassegno potrà essere utilizzato esclusivamente dalla donna in attesa 



a partire dal terzo mese di gravidanza;

5. dopo  la  nascita  e  fino  al  compimento  di  un  anno  del  bambino,  l’uso  del  contrassegno  è 
consentito a entrambi i genitori ed è strettamente subordinato al trasporto del bambino stesso;

D I S P O N E

1. che copia del presente provvedimento sia notificato agli organi di cui all'Art. 12 del Codice della 
Strada, che sono incaricati di vigilare in ordine alla sua corretta esecuzione;

2. che il presente atto venga comunicato al comando della Polizia Municipale;

3. di dar notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all'Albo pretorio del 
Comune;

D E M A N D A

al personale del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Valsamoggia l'incarico per la vigilanza 
sul rispetto della presente Ordinanza. 

E’ fatto obbligo a chiunque di rispettarla e a quanti individuati all'art. 12 del D.Lgs. 285/92 di far 
rispettare le disposizioni contenute nella presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma del D.Lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”.

A norma dell’art.  3,  comma 4,  della  Legge 7 agosto 1990 n.  241,  si  avverte che,  avverso la 
presente  ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere,  entro  trenta  giorni  dalla 
pubblicazione, al T.A.R. Emilia Romagna.

Ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. del 30 aprile 1992, n. 285, contro il presente provvedimento che 
dispone e autorizza la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro sessanta giorni e 
con  le  formalità  stabilite  all’articolo  74 del  regolamento,  D.P.R.  del  16  dicembre  1992,  n.495, 
presso il Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture.

Il Responsabile del Servizio Mobilita'
Geom. Stefano Cremonini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Valsamoggia dal 
28/11/2017  al 13/12/2017 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Valsamoggia, 28/11/2017 L’incaricato di Segreteria

Chiara Biagini


